
 

COMUNE DI MONTEMIGNAIO 

Provincia di Arezzo 
 

 

 

 
________________________________________________________________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

SEDUTA DEL 07-05-2024 REG. VERBALI N. 24 

 
COPIA 

 
L'anno  duemilaventiquattro, alle ore 13:00 del giorno  sette del mese di maggio nella sede del 

Comune, convocata in modalità audio video conferenza, si è riunita la Giunta Comunale con la 

presenza dei Signori: 

PERTICHINI ROBERTO SINDACO Presente 

in 

videocon

ferenza 

MUGNAINI MASSIMILIANO VICESINDACO Presente 

in 

videocon

ferenza 

CORRIZZATO LUCIANA ASSESSORE Presente 

in 

videocon

ferenza 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

 

Assume la presidenza il Signor PERTICHINI ROBERTO in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE  Dr. MARENGO DONATO SALVATORE 

 

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale con le modalità previste dallo Statuto, 

sottopone all'esame dell'Organo la proposta di provvedimento avente per oggetto: 

 

ELEZIONE DEL PARLAMENTO EUROPEO 2024 - Individuazione degli spazi 

destinati alle affissioni per la propaganda elettorale 

 

 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S 

 

 

  



 

 

 

Firme pareri ed allegati all’originale, qui riportati per estratto: 

 
 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

Data: 07-05-24 Il Responsabile del procedimento 

                                                                 F.to PERTICHINI ROBERTO 

 

 

 

 

  



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la circolare Prefettizia nr 8/2024 1 del 28.07.2022 avente ad oggetto”Consultazioni 

elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Elezione dei membri del Parlamento europeo 

spettanti all’Italia. Turno ordinario di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario. 

Convocazione dei comizi. Revisione straordinaria delle liste elettorali. Primi adempimenti dei 

procedimenti elettorali.”; 

VISTA inoltre la circolare Prefettizia nr 13/2024 avente ad oggetto “Consultazioni elettorali di 

sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia. 

Turno ordinario di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario. Adempimenti in materia 

di propaganda e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici presenti in Parlamento.” 

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO, in particolare, che l’art. 1, comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013, n. 147 

(legge di stabilità 2014), ha apportato modifiche alla legge 4 aprile 1956, n. 212, per effetto delle 

quali sono stati soppressi gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta e sono stati ridotti quelli 

per le affissioni di propaganda diretta. 

VISTA la circolare n. 1943/V, emanata dalla Direzione generale dell’amministrazione civile – 

Direzione centrale per i servizi elettorali in data 8 aprile 1980; 

DATO ATTO che la Giunta comunale, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello della votazione, 

e quindi tra martedì 7 e venerdì 10 maggio 2024, ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge n. 212/1956 

citata, deve individuare e delimitare - in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti 

e distintamente per ciascuna consultazione elettorale che avrà luogo nel comune nella stessa data - gli 

spazi da destinare alle affissioni di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda da 

parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati; 

VISTE le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali; 

VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno;  

VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con cui sono 

state introdotte alcune significative modifiche in materia di procedimenti elettorali, al fine di 

semplificare non solo il regime delle affissioni di propaganda elettorale nei periodi elettorali, ma 

anche al fine di assicurare il contenimento delle spese per l’organizzazione e lo svolgimento delle 

consultazioni stesse; 

CONSIDERATO che la popolazione residente del Comune che è sotto i 1000 abitanti;  

ACQUISITO ai sensi dell’art.49 comma 1 del D. Lgs.267/00,  il solo parere  favorevole da parte del 

Responsabile del servizio per la regolarità tecnica;    

 

Con voto unanime 

 

D E L I B E R A 

 

 

 
1. di stabilire in numero di 1 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 

all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, nei centri abitati e 

con l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 

 



 

 

 

PROSPETTO – Propaganda elettorale per l'Elezione dei membri del Parlamento Europeo 

spettanti all’Italia 

 

N. d’ord. CENTRO ABITATO UBICAZIONE via o 

piazza 

Riquadro o 

Tabellone 

1  CASTELLO Via  Calle Tabellone 

 

2. di rinviare ad ulteriore provvedimento l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale 

subordinata all’invio da parte della Prefettura, della comunicazione, ai fini dell’assegnazione 

dei predetti spazi, le liste definitivamente ammesse, con i relativi contrassegni e numeri 

d’ordine. 

3. Di  dichiarare, con votazione favorevole unanime,  la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’at.134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

  



 

 

Letto, approvato, sottoscritto 

IL SINDACO 

 f.to (PERTICHINI ROBERTO) 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to  (MARENGO DONATO SALVATORE) 

 

 

 

 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

     Reg. Pubblicazioni n. 220   del    10-05-2024   

 

Il sottoscritto, 

 

ATTESTA 

 

     Che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web istituzionale del Comune per 

quindici giorni consecutivi dal 10-05-2024 e diverrà esecutivo decorsi 10 giorni. 

 

Montemignaio, lì   10-05-2024    

   

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

f.to (TELLINI SERENA) 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

  

CONTROLLO PREVENTIVO ED ANNOTAZIONI 

 

Comunicato ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. n. 267/2000, con nota n 1647 del  

10-05-2024.      

 

Divenuto esecutivo il   20-05-2024. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to (MARENGO DONATO SALVATORE) 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Firme e  pareri allegati all'originale.  

E' copia conforme all'originale, ad uso amministrativo. 

 

Montemignaio, 10-05-2024           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


